
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

OGGETTO: Determinazione di affidamento a Poste Italiane Sp.A. della fornitura di modelli 

prestampati per spedizioni postali - Anno 2022. 

CIG Z8035420AD 

 

 

IL CAPO 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

RICHIAMATO il D.D. n. 989 del 10/12/2019 con il quale alla Dott.ssa Emanuela Faba è stato conferito 

l’incarico di Titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto; 

 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2022, giusto prot. 1.306 del 04.02.2022; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento dei seguenti modelli per le spedizioni 

postali dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto: 

MODELLO 
N. PEZZI PER 

CONFEZIONE 
PREZZO 

N. 

CONFEZIONI 
TOTALE 

Busta AG senza finestra Notificazione Atti 

Cod. MDV00021AV 
50 

20 conf € 

50,00 
20 50,00 

23L Avviso di ricevimento Atti 

Giudiziari Cod. MDV04100CV 
100 

20 conf. € 

76,20 
20 76,20 

  TOTALE (IVA compresa) 131,20 

 

 

CONSIDERATO che il fornitore degli stampati sopra indicati è Poste Italiane S.p.A.; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

 

PRESO ATTO di quanto previsto dalla Delibera AGCOM 155/19/CONS del 8 maggio 2019 e della 

modifica della modulistica di Poste Italiane; 

 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Recante "Codice dei Contratti Pubblici" ed in particolare: 

 l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici delle offerte; 

 

 l’art 36, comma 2, lettera a) (contratti sotto soglia) in cui è previsto che la stazione appaltante 

possa procedere all'affidamento diretto tramite determina a contrarre atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto e dispone che per i servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del trattamento; 

 

 l’art 36, comma 7, che permette nell'ambito delle procedure in economia il ricorso all'affidamento 

diretto prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi. 

 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56- Recante "Disposizioni integrative e correttive dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.SO"; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: linee guida n. 3 intitolate "Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: linee guida n. 4 intitolate "Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

VERIFICATO che il Conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del Bilancio 2022, 

esecutivo, presenta la adeguata disponibilità di risorse per le esigenze di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per quanto indicato nelle premesse che si intendono integralmente richiamate, a 

Poste Italiane SpA con sede in viale Europa, 190, 00144 Roma, C. F. 97103880585 P. IVA 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

01114601006, la fornitura dei modelli stampati indicati nelle premesse necessari alle spedizioni 

postali effettuate dall’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto; 

 

2. DI AUTORIZZARE, in favore della Ditta sopra citata, l’adozione di apposito Decreto di impegno 

n. 10 del 17/02/2022, per l’importo di Euro 131,20 IVA di legge compresa, con imputazione sul Conto 

U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del Bilancio 2022, esecutivo, che presenta la 

adeguata copertura finanziaria, a titolo di corrispettivo per la prestazione di cui trattasi; 

 

3. DI DARE ATTO che 

a. il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: Z8035420AD; 

 

b. l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide con 

l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio; 

 

c. alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivo provvedimento all’esito della 

regolare fornitura, adottando le misure previste dalla L. 190/2014 in regime di split payment; 

 

d. il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Emanuela Faba, di cui sono stati 

verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 

3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

 

e. ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

4. DI DISPORRE 

a. che l’affidamento della prestazione sia subordinato alla previa acquisizione dei patti di 

integrità sottoscritti dal soggetto affidatario; 

 

b. la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in materia di 

Trasparenza. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Emanuela FABA 


		2022-02-17T11:06:18+0000
	FABA EMANUELA


		2022-02-17T11:06:32+0000
	FABA EMANUELA


		2022-02-17T12:08:39+0100
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0002145.17-02-2022




